I. Lehre Hugo Grotius'

Die Vertreter der Naturrechtslehren beantworten die Frage, ob ein Schuldner für Zufall eintreten muss, anhand der Natur des jeweiligen Vertrags.

1. Zufallshaftung im Rahmen von Gefälligkeitsverträgen

GROTIUS unterscheidet Gefälligkeitsverträge von anderen Verträgen, bei denen von der Grundannahme *casum sentit dominus* keine Ausnahme gemacht wird. In seinem Entwurf des Naturrechts *De jure belli ac pacis* legt GROTIUS im Rahmen von Gefälligkeitsverträgen die Zufallsgefahr derjenigen Partei auf, der die Gefälligkeit erbracht wird.

1. Sed notandum est, quandam rei aequalitatem spectari et in contractibus beneficis, non quidem omnimodam ut in commutatoriis, sed ex suppositione ejus quod agitur, ne quis scilicet ex beneficio damnum sentiat: ob quam rationem mandatarium indemnitas praestari debet a sumtibus factis, et damno in quod ex causa rei mandatae incidit: et commodatarius rem tenetur resarcire si perit, quia non solius rei ratione domino tenetur, id est, ex vi dominii, quomodo quivis possessor teneatur, ut supra didicimus, sed et ratione beneficae acceptionis: quod ita verum est, nisi omnino et apud dominum fuisset peritura.³³⁵ Hoc enim casu nihil per commodatum domino abest. Contra depositarius praeter fidelitatem nihil recipit: ideo si perit res, non tenebitur: non rei ratione, quia non exstat, nec locupletior est; nec acceptionis ratione, quia accipiendo beneficium non accepit, sed dedit. In pignore,

³³⁵ DOVERING/FISCHER/MEIJERS weisen auf die *Lex Visigothorum*, lib. V. tit. V., c. 1,2,3 hin; DOVERING/FISCHER/MEIJERS in: Hugo de Groot, *Inleidinge tot de Hollandsche Rechts-Geleerdheid*, 227.

ut et in locato, media via sequenda est, ut qui rem accepit nec de casu quovis teneatur ut commodatarius, et majorem tamen diligentiam quam depositarius praestare debeat: quia pignoris acceptio est quidem gratuita, sed accedere solet contractui oneroso.³³⁶

Eingangs stellt GROTIUS fest, dass bei Gefälligkeitsverträgen derjenige, der die Gefälligkeit erbracht hat, nicht den Schaden tragen soll. Der Entleiher hafte unabhängig von seinem Verschulden für den Untergang der Leihsache, weil er den Besitz der Sache aufgrund einer Gefälligkeit des Verleihers erhalten habe. Für einen zufälligen Sachuntergang müsse daher nicht der Verleiher aufgrund seiner Eigentümerstellung, sondern der Entleiher *ratione beneficiae acceptionis* einstehen. GROTIUS begründet die Zufallshaftung des Entleihers mithin durch den Hinweis auf die Natur der Leihe als Gefälligkeitsvertrag.³³⁷ Im Anschluss äußert er sich zum Haftungsumfang: Der Entleiher hafte nur dann für den Schaden, wenn die Sache nicht ebenfalls beim Gläubiger untergegangen wäre. Vieles spricht also dafür, dass GROTIUS die Haftung des Entleihers auf die Fälle der äquivalenten Kausalität begrenzt.³³⁸ An dieser Stelle finden wir den Hinweis auf die bereits bekannte Diskussion, ob der Schuldner durch bestimmte Reserveursachen entlastet wird. GROTIUS gibt darüber hinaus noch eine Begründung, warum der Sowieso-Untergang beim Gläubiger eine beachtliche Reserveursache darstellt: Wäre die Sache beim Gläubiger ebenso untergegangen, habe dieser durch den Untergang keinen Schaden erlitten. Auf die Möglichkeit, dass der Gläubiger die Sache vor dem Untergang verkaufen und so den Schaden hätte abwenden können, geht GROTIUS indes nicht ein.